Tutto ciò conferma che la condanna subita dal patrono non estingue il rapporto di patronato e perciò non nuoce ai figli.

Tale principio sembrerebbe contraddetto da questo testo di Paolo.

PAULUS, *libro octavo ad legem Iuliam et Papiam*: 15 D. 37.14: P. 972.

Qui contra legem Aeliam Sentiam ad iurandum libertum adegit, nihil iuris habet [nec ipse nec liberi eius].

<sup>20</sup> Cfr. fr. 6; 15 D. 37.14; 3.5 D. 38.16; 31 D. 40.9; 24 D. 28.2; 8.2 D. 2.4; c. 4.5 C. 4.6.

<sup>21</sup> Contra: LEIST, *op. cit.*, p. 405.

Che questo ultimo inciso, però, sia interpolato apparirà chiaro dopo le considerazioni sopra fatte: esso è il parallelo dell'inciso interpolato nel testo di Modestino (33 D. 38.2).

§ 102. c) Il rapporto di patronato può, inoltre, venir meno per deportazione o altra condanna che determini una *cap. deminutio*<sup>22</sup>.

La deportazione, abbiamo visto, se estingue necessariamente i diritti del deportato, non estingue il rapporto di patronato e, quindi, *non adimit*, come invece opina la dottrina sulla base del fr. 3 D. 48.22 interp., *liberis libertos*.

d) Causa di estinzione del rapporto di patronato sono ancora la *accusatio capitis* e la *petitio in servitutum*.

TERENTIUS CLEMENS, *libro nono ad legem Iuliam et Papiam*: 10 D. 37.14: P. 22.

Eum patronum, qui capitis libertum accusasset, excludi eum a bonorum possessione contra tabulas placuit, *et rell.*

ULPIANUS, *libro undecimo ad legem Iuliam*: 11 D. 37.14: P. 2022.

Is autem nec ad legitimam hereditatem, quae ex lege XII tabularum defertur, admittitur.

Il figlio del patrono che accusi il liberto di un delitto capitale o agisca contro di lui con una *petitio in servitutum* perde la qualità di patrono ed i diritti ad essa inerenti<sup>23</sup>.

Anche a questo proposito sorge il problema: la perdita della qualità di patrono da parte del figlio nuoce ai suoi discendenti?

Sulle vedute dei giuristi classici è a noi pervenuto un interessante frammento di Ulpiano contenente in proposito un rescritto dei divi fratres.

ULPIANUS, *libro undecimo ad legem Iuliam et Papiam*: 17 D. 37.14: P. 2023.

Divi fratres in haec verba rescripserunt «Comperimus a peritioribus dubitatum aliquando, an nepos contra tabulas aviti liberti bonorum possessionem petere possit, si eum libertum pater [patris] cum annorum viginti quinque esset, capitis accusasset, et Proculum, sane non levem iuris auctorem, in hac opinione fuisse, ut nepoti in huiusmodi causa non putaret dandam bonorum possessionem, cuius sententiam nos quoque secuti sumus, cum rescriberemus ad libellum Caesidiae Longinae: sed et Volusius Maecianus amicus noster ut et iuris civilis praeter veterem et bene fundatam peritiam anxie diligens religione rescripti nostri ductus sit, ut coram nobis adfirmavit non arbitratum se aliter respondere debere. Sed cum et ipso Maeciano et aliis amicis nostris iuris peritis adhibitis plenius tractaremus, magis visum est *nepotem neque verbis neque senten-*

<sup>22</sup> 9.1 D. 37.14; 21 pr. D. 37.14; 11 D. 37.14; 3.7 D. 38.2; 3 D. 48.22; c. 5 C. 6.6; 4 D. 37.14; 4.2 D. 38.2; 9 D. 48.4; c. 1.1 C. 6.4.

<sup>23</sup> Fr. 3.9 D. 38.2; 12 D. 47.10; 26 D. 40.12; 16 D. 38.2; 10.11 D. 2.4; 9.1 D. 37.14; 10 D. id.; 11 D. id.; 14; 15 D. 38.2; 3.9 D. 38.2; 48 D. 38.2; 9 D. 38.2; c. 4.8 C. 6.6.

*tia legis* aut edicti praetoris ex persona vel nota patris sui excludi a bonis aviti liberti: plurium etiam iuris auctorum, sed et Salvi Iuliani amici nostri clarissimi viri hanc sententiam fuisse». [Item] (itaque) quaesitum est, si patroni filius capitis accusaverit libertum, an hoc noceat liberis ipsius. Et Proculus quidem in hac fuit opinione notam adpersam patroni filio liberis eius nocere, Iulianus autem negavit: sed hic idem quod Iulianus erit dicendum.

Quale la ragione di questo dissenso? Forse quella affermata dal Leist, che cioè secondo il dogma originario la *culpa* e la *nota* del padre avrebbero estinto il rapporto di patronato e che tale dogma, prima prevalso, sarebbe poi caduto mediante la nuova interpretazione di Meciano e di Giuliano?

L'opinione del Leist è qui pure da respingere perché nel sistema giuridico romano la condanna del patrono (*praecedens*) non pregiudica mai i suoi discendenti (*sequentes*). La ragione della controversia è invece da ricercare in ciò: che i giureconsulti si preoccuparono del fatto che la perdita dei diritti di patronato, inflitta come pena all'accusatore, sarebbe riuscita vana, se al posto del patrono rimosso fossero subentrati, come era naturale e legittimo, i suoi discendenti in potestà. Per impedire «ne qui suo nomine a bonorum possessione summoventur per alios (scilicet per filios in potestate) eam consequantur (38 D. 38.2)» essi opinarono che la nota inflitta al patrono dovesse nuocere anche ai suoi discendenti.

Senonché questa opinione, quantunque non priva di fondamento era in contrasto con lo spirito e con la lettera della legge. Fu in seguito ad una migliore valutazione della questione che si venne a questa conclusione: che la condanna del patrono non dovesse nuocere ai figli quando *costoro non fossero stati nella potestà del patrono condannato*<sup>24</sup>.

§ 103. Questo principio ha valore anche per i casi esaminati sub *a)*, *b)*, *c)* e per i casi di diseredazione che esamineremo sub *e)*.

Testimonianza di esso ci porgono i fr. 16.4 D. 38.2; 38 D. 38.2; 11 D. 38.2.

ULPIANUS, *libro quadragésimo quinto ad edictum*: 16.4 D. 38.2: P. 1175.

Si patroni filius sit vel exheredatus vel si in servitutem libertum paternum petiit vel capitis accusaverit libertum, *non nocet* hoc liberis eius, qui in potestate non sunt: et hoc divi fratres Quintilliis rescripserunt.